
 1

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          Αθήνα      13-03-2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                                                 Αριθ. Πρωτ.: 2865/76759 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδ.       : 176 71 – Καλλιθέα 

Πληροφορίες : Ε. Θραψανάκη, Α. Καλογήρου 

Τηλέφωνο      : 210 9287249, 170 

E mail: ethrapsanaki@minagric.gr 

            akalogirou@minagric.gr 

 

 

 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) EFFECTIVE 

KILL». 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπ’όψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) με αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ. 2 και άρθρο 95.  

2. Τον υπ΄αριθ. 1272/2008 κανονισμό ΕΕ της επιτροπής με θέμα την «ταξινόμηση 

επισήμανση και συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει.  

3. Τις διατάξεις του ν.721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρμάκων» (Α΄ 298)  και ειδικότερα το άρθρο 2.  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’133) και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ» (Α΄26), όπως ισχύει. 

6. Τη με αριθ. 4829/52048/3-5-2012 κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 

έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 

τύπους προϊόντων 14 και 18» (Β΄1471) και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 1. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 υ.α μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται 

στην οικεία Γενική Διεύθυνση (Β΄ 4612).  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 4044/113331/29-04-2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και τo 

με αριθ. πρωτ. 10172/299881/10-10-2022 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

9. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 2766π.ε.(αρ. πρωτ. εισερχ.1253/33438/01-02-2023) έγγραφο του 

ΜΦΙ με θέμα « Έλεγχος αποτελεσματικότητας του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ-18) 

MASTERCID PU2, για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας, σύμφωνα με την 

ΑΔΑ: 6ΟΩΞ4653ΠΓ-ΤΟΩ



 2

Περίπτωση 1 του Άρθρου 5 της υπ’ Αρ. Πρωτ. 4829/52048/03.05.2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

1471/Β’/03.05.2012)». 

10. Τη με αρ.πρωτ. 1592/43140/10-02-2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας για την 

αλλαγή του εμπορικού ονόματος του σκευάσματος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0572 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: EFFECTIVE KILL 

2. Μορφή: : Υγρό (AL) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature  

                                             flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2 

                                          0,01 % β/β(τεχνικά καθαρό 0,02% β/β)  

  Cypermethrin 0,2 % β/β(τεχνικά καθαρό 0,215% β/β) 

  βοηθητικές ουσίες 99,765 % β/β 

4. Ελάχιστη Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική 
ουσία: Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of 

Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2:50% , Cypermethrin:93%. 
5. α. Παρασκευαστής των δ.ο.: Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature 

flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2: Sumitomo Chemical Agro 

Europe SAS (Acting for Sumitomo Chemical (UK) PLC (UK)), Γαλλία. 

Cypermethrin: Limaru NV (Acting for Tagros Chemicals India Private Limited),Βέλγιο. 

β. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: OR.MA. S.r.l., Via A. Chiribiri 210028 Trofarello (TO) – Ιταλία. 

β.Υπεύθυνος διάθεσης στην αγορά: EFFECTIVA PRO O.Ε., Αγ. Σοφίας Θέση Μηλιάδιστα – 

Ασπρόπυργος. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Ο κάτοχος της έγκρισης. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: OR.MA. S.r.l., Ιταλία.  

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: OR.MA. S.r.l., Ιταλία.  

10.Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος -Υλικό: Φιάλη με σκανδάλη 5 ml, 10 ml, 20 ml, 25 ml, 50 ml, 

100 ml, 150 ml, 200 ml, 250 ml, 400 ml, 500 ml και 750 ml.  Φιάλη 1 λίτρο, 2 λίτρα, 5 λίτρα, 

10 λίτρα, 20 λίτρα και 25 λίτρα. Υλικό συσκευασίας: HDPE.  

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

                               «ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Εντομοκτόνο-ακαρεοκτόνο σκεύασμα ετοιμόχρηστο για την καταπολέμηση εντόμων όπως 

κοινό κουνούπι, κουνούπι τίγρης, σφήκες, πράσινη και καφέ βρωμούσα, σκώρος ρούχων, 

ψύλλοι, ψαράκια, κοριοί, μυρμήγκια, γερμανική κατσαρίδα καθώς και αράχνες, σκορπιούς, 

τσιμπούρια και ακάρεα σκόνης. 

 

12.Τρόπος εφαρμογής:  

Ανακινείστε καλά πριν τη χρήση.  

Εφαρμόζεται απευθείας επάνω στα έντομα ή με ψεκασμό σε τοίχους, πατώματα και 

επιφάνειες, και ειδικά σε γωνίες, ρωγμές, σχισμές και άλλα σημεία όπου τα έντομα μπορεί 

να κρύβονται. 

 

ΑΔΑ: 6ΟΩΞ4653ΠΓ-ΤΟΩ



 3

13.Φάσμα δράσης: 
 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί χώροι: 

Αστικά και 

βιομηχανικά 

περιβάλλοντα, 

σπίτια, ξενοδοχεία, 

σχολεία, 

νοσοκομεία, 

κουζίνες, 

αποθήκες*, 

κατασκηνώσεις, 

τροχόσπιτα, 

καταφύγια ζώων 

κ.λπ. 

 

Αράχνες 

Σφήκες 

Σκορπιοί 

Άμεσος ψεκασμός 

απευθείας στα έντομα από 

απόσταση 10 εκ. 

1 πάτημα αντλίας (2 ml) 

Εφαρμόζεται 

καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους  

 Ψαράκια 

Πράσινη και 

Καφέ βρωμούσα 

Κοριοί 

Τσιμπούρια 

 

Άμεσος ψεκασμός 

απευθείας στα έντομα από 

απόσταση 20 εκ. 

1 πάτημα αντλίας (2 ml) 

Σκώρος ρούχων 

Κοινό κουνούπι 

Άμεσος ψεκασμός 

απευθείας στα έντομα από 

απόσταση 20 εκ. 

1 πάτημα αντλίας (2 ml) 

Ψύλλος 

 

Άμεσος ψεκασμός 

απευθείας στα έντομα από 

απόσταση 20 εκ. 

1 πάτημα αντλίας (2 ml) 

Κουνούπι τίγρης 

 

Ψεκασμός μη πορωδών 

επιφανειών με δόση  

1 λίτρο / 75 τ.μ. 

Μυρμήγκια Ψεκασμός μη πορωδών 

επιφανειών με δόση  

1 λίτρο / 75 τ.μ. 

Ακάρεα σκόνης Ψεκασμός επιφανειών με 

δόση 1 λίτρο / 5 τ.μ. 

Γερμανική 

κατσαρίδα 

Ψεκασμός μη πορωδών 

επιφανειών με δόση  

1 λίτρο / 15 τ.μ. 

Εφαρμόζεται 

καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους  

 

Υπολειμματική 

διάρκεια δράσης 

1 εβδομάδας  

 

Με κάθε πάτημα σκανδάλης απελευθερώνονται 2ml προϊόντος. 

 
Παρατηρήσεις:  

• Μην μολύνετε τρόφιμα, ποτά ή δοχεία που μπορεί να τα περιέχουν κατά τη διάρκεια της 

χρήσης. 

• Σε περίπτωση χρήσης του προϊόντος σε χώρους όπου κάποιος παραμένει για μεγάλο 

χρονικό διάστημα ή σε υπνοδωμάτια, αερίστε επαρκώς προτού χρησιμοποιήσετε ξανά τον 

χώρο αυτόν. 

ΑΔΑ: 6ΟΩΞ4653ΠΓ-ΤΟΩ



• *Απαγορεύεται η χρήση του σε χώρους που πρόκειται να αποθηκευτ

τρόφιμα, σπόροι ή ζωοτροφές όπως και σε επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με

αποθηκευμένα συσκευασμένα τρόφιμα, σπόρους ή ζωοτροφές

 
14. Εικονογράμματα κινδύνου: 

     
 

15. Προειδοποιητική λέξη : - 
 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

H411    Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς

 

17. Δηλώσεις προφύλαξης: 
Ρ101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του

                 προϊόντος ή την ετικέτα

Ρ102 Μακριά από παιδιά

Ρ273 Να αποφεύγεται η 

Ρ280 Να φοράτε μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.

P391         Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα.

P501         Διάθεση του περιεχομένου/

                 κανονισμούς. 

 
18. Πρώτες Βοήθειες:  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια:

Αναζητήστε ιατρική βοήθεια

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Ξ

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρε

βοήθεια αν είναι απαραίτητο. 

Σε περίπτωση κατάποσης αναζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην προκαλείτε εμετό.

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων:
 

 

19.Χρονική σταθερότητα σκευάσματος
Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο μέρος, 

προστατευμένο από θερμότητα και ηλιακή ακτινοβολία διατηρείται σταθερό για δύο (2) 

χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής

 

20. Καταστήματα πώλησης: 
Οι συσκευασίες άνω των 750

γεωργικών φαρμάκων και στην ετικέτα θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση 

μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια απεντομώσεων 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

  

Απαγορεύεται η χρήση του σε χώρους που πρόκειται να αποθηκευτούν μη συσκευασμένα

τρόφιμα, σπόροι ή ζωοτροφές όπως και σε επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με

αποθηκευμένα συσκευασμένα τρόφιμα, σπόρους ή ζωοτροφές. 

  

 

για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις

Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του

προϊόντος ή την ετικέτα. 

Μακριά από παιδιά. 

Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

Να φοράτε μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.                 

Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. 

Αναζητήστε ιατρική βοήθεια. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Αναζητήστε ιατρική 

βοήθεια αν είναι απαραίτητο.  

Σε περίπτωση κατάποσης αναζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην προκαλείτε εμετό.

: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία.  

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

Χρονική σταθερότητα σκευάσματος- συνθήκες αποθήκευσης:  
Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο μέρος, 

προστατευμένο από θερμότητα και ηλιακή ακτινοβολία διατηρείται σταθερό για δύο (2) 

χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

Οι συσκευασίες άνω των 750ml θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 

γεωργικών φαρμάκων και στην ετικέτα θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση 

μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια απεντομώσεων - μυοκτονιών από το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

ούν μη συσκευασμένα 

τρόφιμα, σπόροι ή ζωοτροφές όπως και σε επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με 

με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του             

                  

εθνικούς/διεθνείς   

Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. 

και σαπούνι. 
. Αναζητήστε ιατρική 

Σε περίπτωση κατάποσης αναζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην προκαλείτε εμετό. 

Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο μέρος, 

προστατευμένο από θερμότητα και ηλιακή ακτινοβολία διατηρείται σταθερό για δύο (2) 

θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 

γεωργικών φαρμάκων και στην ετικέτα θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση 

μυοκτονιών από το Υπουργείο 

ΑΔΑ: 6ΟΩΞ4653ΠΓ-ΤΟΩ



 5

 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙII. Mε την επιφύλαξη του άρθρου 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα  
     έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open 

and mature flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2 που 

περιέχεται στο EFFECTIVE KILL, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής 

της που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ.9 του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 

συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ :   

1)OR.MA. S.r.l., Via A. Chiribiri 210028 Trofarello (TO) – Ιταλία 

2) EFFECTIVA PRO O.Ε., Αγ. Σοφίας Θέση Μηλιάδιστα – Ασπρόπυργος. 

ΑΔΑ: 6ΟΩΞ4653ΠΓ-ΤΟΩ


		2023-03-23T10:19:48+0200
	Athens




